
2019 年 5 月 21 日 
 
 
 
 
 
 

 
 
千葉商科大学(学長：原科幸彦)人間社会学部(学部長：朝比奈剛)では、「さんむ田んぼアート 2019

はじめる田植え」を 6 月 1 日(土)に、道の駅「オライはすぬま」に隣接する田んぼで実施します。 
 
同学部では、2014 年の学部開設より地域社会が抱える課題

の理解とその解決方法を実践的に教育しています。色とりど

りの稲を使って水田に絵を描き出すこのイベントは 2015 年

から山武地域で行われ今年で 5 回目を迎えます。 
蓮沼地区は夏の海水浴シーズン以外の観光客誘致が課題の

ため、本イベントを通じて地元の食材や見どころを PR する

こと、また、農家の人手不足を解決するため、農業に興味を

持つきっかけとなることを目的としています。 
参加者は、田植えの農業体験ができるのはもちろん、作業後には地元産の野菜や豚肉を使った

BBQ を行います。学生が地元企業と開発した千葉県産のねぎを使ったソーセージやドレッシングも

提供します。今回、初の試みとして同日に「田植え結婚式」を執り行います。2 組のカップルが、

イベント参加者に祝福されながらBBQ会場で挙式し、ケーキ入刀の代わりに記念の稲を植えます。 
 
◆ 「さんむ田んぼアート 2019 はじめる田植え」概要 

【日 時】2019 年 6 月 1 日(土) 10:00～15：00 
荒天時、翌日に順延 

【集 合】道の駅「オライはすぬま」(千葉県山武市蓮沼) 
【定 員】100 名 
【参加費】事前申込：大人 3,000 円 小学生以下 1,500 円 
     当日申込：大人 3,500 円 小学生以下 2,000 円 
     (昼食、レジャー保険代を含む) 
【主 催】千葉商科大学人間社会学部、さんむ田んぼアート 

PROJECT、道の駅オライはすぬま 
※ 概要、交通手段、申込などの詳細はイベント公式サイトをご覧ください。 

[URL]  https://tamboartsys.wixsite.com/sammu 
※ 今後のイベント開催予定 （別途要申込み。詳細は順次公式サイトにてお知らせ） 

7 月 27 日(土) できあがった田んぼアートを鑑賞する「めでる田んぼ鑑賞祭」 
9 月 28 日(土) 稲を収穫する「いろいろ稲刈り」 

 
＜本件に関するお問い合わせ先＞ 千葉商科大学 戦略広報センター 
〒272-8512 千葉県市川市国府台 1-3-1  Tel：047-373-9968  E-mail：p-info@cuc.ac.jp 
 
 

千葉商科大学 プレスリリース 

www.cuc.ac.jp 

田植え体験、地元産食材 BBQ、田植え結婚式 

地元を盛り上げる地域活性化プロジェクト 

「さんむ田んぼアート 2019 はじめる田植え」 

田んぼアート 2019 デザインテーマ 
「ねずみの嫁入り」 

昨年の様子 



 FAX返信票  千葉商科大学 戦略広報センター行  FAX：047-373-9969 

 

【報道関係者の皆様へ】 

「さんむ田んぼアート 2019 はじめる田植え」ご取材のお願い 

 

ご取材をお申込みいただける場合は、5月 30日(木)までに、こちらの FAX返信票をお送りくださいますよ

うお願い申し上げます。 

 

 

【日時】2019年 6月 1日(土) 10:00～15:00 ※表内にご取材の時間帯をご記入ください。 

【場所】道の駅「オライはすぬま」(千葉県山武市蓮沼ハ 4826番地)に隣接する田んぼ 

 

★当日のスケジュール 

9:30 受付開始 

10:00 開会式 

10:20 田植え開始 

12:00 BBQ、結婚式 

15:00 閉会式 

 

 恐れ入りますが、5月 30日(木) までにお申し込みください。 

 2名様以上でお越しになる場合には、余白にご記入ください。 

 御名刺を頂戴いたします。（担当教員：勅使河原） 

 電源はご用意しておりませんので、ご了承願います。 

 お車でお越しの方は、道の駅の駐車場に駐車ください。 

 

＜取材申込み・お問い合わせ＞ 千葉商科大学  戦略広報センター 

TEL：047-373-9968  FAX：047-373-9969  E-mail：p-info@cuc.ac.jp 

貴社名   

媒体名   

部署名   

取材希望時間 ：   ～   ：  

カメラ スチール ・ ムービー ・ 無 ○でお囲みください 

お名前   

ご同行者 有（   名） ・ 無 ○でお囲みください 

電話番号   

FAX番号   

E-mail   

会場までの交通手段 お車 ・ 公共交通機関 ○でお囲みください 


